
พระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร  (ฉบับที่ ๒) 

 พ.ศ. ๒๕๓๔ 
ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร 

ใหไว  ณ  วันที่  ๒๐  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๓๔ 
เปนปที่  ๔๖  ในรัชกาลปจจุบัน 

                พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ  ให
ประกาศวา 
                โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
                จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ  ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของรัฐสภา
ดังตอไปนี้ 
                มาตรา  ๑     พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ. ๒๕๓๔” 
                มาตรา  ๒    พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ. ๒๕๓๕  เปนตนไป 
                มาตรา  ๓    ใหยกเลิกความในมาตรา  ๑๑๒  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ. ๒๕๓๔  และใหใชความตอไปนี้แทน 
                “มาตรา  ๑๑๒  กรุงเทพมหานครมีอํานาจออกขอบัญญัติเพ่ือเก็บภาษีอากรและคาธรรมเนียม
เพ่ิมขึ้นไดไมเกินรอยละสิบของภาษี  และคาธรรมเนียมประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภทดังตอไปนี้ 
                (๑)    ภาษีธุรกิจเฉพาะตามประมวลรัษฎากร 
                (๒)   คาธรรมเนียมใบอนุญาตขายสุราตามกฎหมายวาดวยสุรา 
                (๓)   คาธรรมเนียมใบอนุญาตในการเลนการพนันตามกฎหมายวาดวยการพนัน 
                ในการเสียภาษีอากรและคาธรรมเนียมตามมาตรานี้  เศษของหนึ่งบาทใหตัดทิ้ง 
                ภาษีอากรและคาธรรมเนียมตามมาตรานี้  ใหถือเปนภาษีอากรและคาธรรมเนียมตามกฎหมายวา
ดวยการนั้น” 
                มาตรา  ๔    ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนมาตรา  ๑๑๒ ทวิ  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราช
การกรุงเทพมหานคร  พ.ศ. ๒๕๒๘ 
                “มาตรา  ๑๑๒  ทวิ  กรุงเทพมหานครมีอํานาจออกขอบัญญัติเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม  โดยให
กําหนดเปนอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม  เพ่ิมขึ้นจากอัตราที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร  ดังตอไปนี้ 
                (๑)    ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตรารอยละศูนยให
กรุงเทพมหานครเก็บในอัตรารอยละศูนย 
                (๒)   ในกรณีที่ประมวลรัษฎากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในอัตราอื่น  ใหกรุงเทพมหานครเก็บ
หนึ่งในเกาของอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมที่เรียกเก็บตามประมวลรัษฎากร 
                ภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรานี้  ใหถือเปนภาษีมูลคาเพ่ิมตามประมวลรัษฎากร” 
                มาตรา  ๕    ในระหวางที่กรุงเทพมหานครยังมิไดมอบใหกรมสรรพากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม
เพ่ือกรุงเทพมหานครตามมาตรา  ๑๑๖  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร      
พ.ศ. ๒๕๒๘  ใหกรมสรรพากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือกรุงเทพมหานครเพิ่มขึ้นอีกเทากับอัตราภาษีตาม
มาตรา  ๑๑๒  ทวิ   ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตินี้ 
 



 
                การเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมของกรมสรรพากรตามมาตรานี้  ใหถือวากรุงเทพมหานครไดมอบให
กรมสรรพากรเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ือกรุงเทพมหานครตามมาตรา  ๑๑๖ 
                มาตรา  ๖    ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยและรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษา
การตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
           อานันท    ปนยารชุน 
                 นายกรัฐมนตรี 

  
   
หมายเหตุ    เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้  คือ เนื่องจากพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติม
ประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่ ๓๐)  พ.ศ. ๒๕๓๔  ไดยกเลิกภาษีการคาและไดนําภาษีมูลคาเพ่ิมและภาษีธุรกิจ
เฉพาะมาใชแทนสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานครในสวนที่เกี่ยวกับราย
ไดเพ่ือใหสอดคลองกับการใชภาษีดังกลาว  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เลม  ๑๐๘  ตอนท่ี  ๒๐๑ (ฉบับพิเศษ) ลงวันท่ี  ๒๑  พฤศจิกายน  
๒๕๓๔) 
 


